



# 2010

## RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE

### ■ Información de la acción

NYSE (ADS)

Símbolo: CX

Bolsa Mexicana de Valores

Símbolo: CEMEXCPO

Razón de CEMEXCPO a CX = 10:1

### ■ Relación con Inversionistas

En los Estados Unidos

1 877 7CX NYSE

En Mexico

52 (81) 8888 4292

Correo Electrónico

[ir@cemex.com](mailto:ir@cemex.com)

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comprable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comprable*
Volumen de cemento consolidado (miles de toneladas métricas)	65,646	65,052	1%		16,103	15,438	4%	
Volumen de concreto consolidado (miles de metros cúbicos)	51,001	53,920	(5%)		13,005	12,750	2%	
Volumen de agregados consolidado (miles de toneladas métricas)	158,458	167,950	(6%)		38,693	39,922	(3%)	
Ventas Netas	14,069	14,544	(3%)	(4%)	3,492	3,444	1%	2%
Utilidad Bruta	3,943	4,274	(8%)	(10%)	893	911	(2%)	(2%)
Margen Utilidad Bruta	28.0%	29.4%	(1.4pp)		25.6%	26.5%	(0.9pp)	
Utilidad de Operación	856	1,165	(27%)	(32%)	125	98	28%	20%
Margen de Utilidad de Operación	6.1%	8.0%	(1.9pp)		3.6%	2.9%	0.7pp	
Utilidad (pérdida) Neta de Operaciones Continuas	(1,301)	436	N/A		(581)	265	N/A	
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	2,314	2,657	(13%)	(16%)	482	474	2%	1%
Margen de Flujo de Operación	16.4%	18.3%	(1.8pp)		13.8%	13.8%	0.0pp	
Flujo de efectivo libre después de activo fijo de mantenimiento	512	1,215	(58%)		248	401	(38%)	
Flujo de efectivo libre	387	805	(52%)		199	334	(40%)	
Deuda neta mas notas perp.	17,053	18,098	(6%)		17,053	18,098	(6%)	
Deuda Total	16,409	16,130	2%		16,409	16,130	2%	
Deuda Total mas notas perpetuas	17,729	19,175	(8%)		17,729	19,175	(8%)	
Utilidad (pérdida) por CPO	(0.13)	0.01	N/A		(0.06)	(0.02)	(163%)	
Utilidad diluida por CPO	N/A	0.01	N/A		N/A	N/A	N/A	
CPOs en circulación promedio	9,992	8,932	17%		10,003	9,980	0%	
Empleados	46,533	47,624	(2%)		46,533	47,624	(2%)	

Esta información no incluye las operaciones de Australia para 2009. Por favor referirse a la página 17 de este reporte para información adicional.

En millones de dólares, excepto razones y cantidades por CPO. CPOs en circulación promedio representados en millones de CPOs. Por favor referirse a la página 8 para información de los CPOs en circulación a final del trimestre.

\* Porcentaje de variación ajustado por inversiones/desinversiones y fluctuaciones cambiarias.

Las **ventas netas consolidadas** en el cuarto trimestre de 2010 aumentaron 1% respecto al cuarto trimestre de 2009, alcanzando 3,492 millones de dólares, o un aumento de 2% de forma comparable para las operaciones existentes. El aumento en las ventas es resultante de una mayor contribución principalmente de nuestras operaciones en México. Los sectores infraestructura y residencial fueron los principales impulsores de la demanda en la mayoría de nuestros mercados.

El **costo de ventas** como porcentaje de ventas netas aumentó en 0.9 puntos porcentuales a 74.4% de 73.5% durante el cuarto trimestre de 2009. El incremento en costos y gastos como porcentaje de ventas netas se debe principalmente a mayores precios en los combustibles. **Gastos de administración y ventas** como porcentaje de ventas netas disminuyeron 1.6 puntos porcentuales durante el trimestre en relación al mismo periodo del año anterior, de 23.6% a 22.0%. Los gastos de administración y ventas disminuyeron como resultado de nuestras iniciativas de reducción de costos parcialmente compensado por mayores costos de transporte.

El **flujo de operación (Operating EBITDA)** aumentó 2% durante el cuarto trimestre de 2010 en comparación con el mismo periodo del año anterior, llegando a los 482 millones de dólares. El aumento se debe principalmente a una mayor contribución de nuestras operaciones en México y Egipto así como a nuestras iniciativas de reducción de costos. De forma comparable para las operaciones existentes, el flujo de operación aumentó 1%. El **margen de EBITDA** se mantuvo estable en 13.8% comparado con el cuarto trimestre de 2009.

**Otros gastos netos** para el trimestre fueron 220 millones de dólares los cuales incluyen evaluaciones tanto de deterioro de activo fijo como deterioro mercantil, una pérdida en la venta de activo fijo y pagos por indemnizaciones.

La **ganancia (pérdida) cambiaria** para el trimestre resultó en una ganancia de 7 millones de dólares derivada principalmente de la apreciación del peso mexicano contra el dólar estadounidense.

La **ganancia (pérdida) en instrumentos financieros** para el trimestre resultó en una ganancia de 44 millones de dólares, derivada principalmente de valuaciones positivas de nuestros derivados sobre las acciones de CEMEX.

La **utilidad neta (pérdida) de operaciones continuas** registró una pérdida de 581 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2010 en comparación a una utilidad neta de 265 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2009 debido a una menor ganancia cambiaria durante el trimestre y a un incremento en el impuesto sobre la renta en 2010 comparado con una contribución positiva durante el cuarto trimestre del 2009, la cual reflejó el efecto de las pérdidas en impuestos en varias de nuestras jurisdicciones operativas debido a menores volúmenes operativos en combinación con pérdidas cambiarias.

La **deuda total mas notas perpetuas** disminuyó 374 millones de dólares reflejando prepagos bajo el Acuerdo de Financiamiento, un efecto de conversión positivo durante el trimestre así como el pago de otra deuda.

## MEXICO

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	3,435	3,113	10%	3%	902	723	25%	18%
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	1,153	1,160	(1%)	(7%)	287	251	14%	8%
Margen Flujo de Operación	33.6 %	37.3%			31.8%	34.8%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	(4%)	(0%)	(4%)	24%	(1%)	30%
Precio (dólares)	8%	9%	11%	12%	19%	16%
Precio (moneda local)	0%	4%	3%	6%	11%	10%

Los volúmenes de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en México se mantuvo estable durante el cuarto trimestre respecto al mismo período del año anterior, mientras que el volumen de concreto aumentó 24% en el mismo periodo. Para año completo, los volúmenes de cemento gris doméstico y concreto disminuyeron 4% en relación al periodo comparable de hace un año.

Durante el trimestre, el sector infraestructura fue el principal impulsor de la demanda de materiales para la construcción, apoyado por recursos federales para reconstruir infraestructura pública debido a los desastres naturales. La inversión en vivienda formal, principalmente de vivienda de interés social y económica creció apoyada por una expansión en crédito por parte del Infonavit y Fovissste, así como de la banca comercial, mientras que la vivienda informal sufrió una ligera contracción. La actividad del sector industrial y comercial mostró un moderado aumento.

## ESTADOS UNIDOS

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	2,491	2,825	(12%)	(12%)	572	602	(5%)	(5%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	(45)	143	N/A	N/A	(36)	(5)	(700%)	(700%)
Margen Flujo de Operación	(1.8%)	5.1%			(6.3%)	(0.7%)		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	(0%)	3%	(7%)	(10%)	(5%)	(7%)
Precio (dólares)	(8%)	(8%)	(11%)	(4%)	(4%)	1%
Precio (moneda local)	(8%)	(8%)	(11%)	(4%)	(4%)	1%

En las operaciones de CEMEX en Estados Unidos los volúmenes de cemento gris doméstico aumentaron 3% mientras que los volúmenes de concreto y agregados disminuyeron 10% y 7%, respectivamente, durante el cuarto trimestre con respecto al mismo periodo del año pasado. Para el año completo los volúmenes de cemento gris doméstico se mantuvieron estables mientras que los volúmenes de concreto y agregados disminuyeron 7% y 5%, respectivamente, en relación al periodo comparable del año anterior. En términos comparables para las operaciones existentes, los volúmenes de agregados disminuyeron 1% durante el trimestre y 1% para el año completo respecto a los periodos comparables del año anterior.

La actividad en el sector de la construcción continuó estabilizándose durante el cuarto trimestre. Las elecciones intermedias, el acuerdo en impuestos entre el Congreso y el Ejecutivo, y la segunda vuelta de alivio cuantitativo han mejorado el ambiente macroeconómico en general y ha aumentado el nivel de confianza de los consumidores. El desempeño del volumen durante el trimestre fue debilitado por condiciones climáticas adversas, especialmente en California, Arizona y Nevada. El crecimiento del volumen para el trimestre fue impulsado por el sector infraestructura. El sector residencial se mantuvo relativamente estable mientras que la caída en el sector industrial y comercial se moderó.

## EUROPA

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	4,793	5,360	(11%)	(7%)	1,130	1,322	(15%)	(8%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	434	596	(27%)	(24%)	81	109	(26%)	(20%)
Margen Flujo de Operación	9.1%	11.1%			7.2%	8.2%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	(8%)	(4%)	(7%)	(7%)	(8%)	(11%)
Precio (dólares)	(8%)	(11%)	(6%)	(7%)	(4%)	(6%)
Precio (moneda local)	(5%)	(4%)	(1%)	0%	1%	1%

El volumen de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en España registró una disminución de 12% durante el cuarto trimestre de 2010 con respecto al mismo período del año anterior. El volumen de concreto disminuyó 9% durante el trimestre con respecto al mismo período del año anterior. Para el año completo, los volúmenes de cemento gris doméstico disminuyeron 22%, mientras que los volúmenes de concreto disminuyeron 20%. Los volúmenes para el trimestre se vieron afectados por la continua debilidad en todos los sectores de la demanda y las regiones, especialmente Levante y Centro. Altos niveles de inventario y financiamiento limitado en el sector residencial afectó su desempeño durante el trimestre. El gasto en construcción del sector infraestructura continua siendo débil dados los escasos recursos económicos así como los cortes al presupuesto nacional.

Los volúmenes de cemento gris doméstico y agregados para nuestras operaciones en el Reino Unido registraron una disminución de 3% y 6% respectivamente y aumentaron 1% para concreto durante el trimestre respecto al período comparable del 2009. Para el año completo nuestros volúmenes de cemento gris doméstico aumentaron 1% mientras que nuestros volúmenes de concreto y agregados disminuyeron 3% y 2%, respectivamente con al año 2009. Los resultados para el trimestre fueron impulsados por los sectores público y residencial. Menor crecimiento económico así como menor confianza por parte del consumidor afectaron el sector industrial y comercial. Condiciones climáticas adversas por todo el Reino Unido tuvieron un efecto negativo en los volúmenes para el trimestre.

En Francia, nuestros volúmenes de concreto y agregados aumentaron 6% y disminuyeron 2% respectivamente durante el trimestre con respecto al periodo comparable del 2009. Para el año completo, los volúmenes de concreto y agregados aumentaron 1% y disminuyeron 4% respectivamente en relación al año 2009. Durante el trimestre, el sector residencial fue el principal impulsor de la demanda apoyado por continuos incentivos fiscales. El gasto en construcción del sector infraestructura continua siendo bajo dado lo limitado en los recursos financieros. La actividad en el sector industrial y comercial continúa siendo débil. Adicionalmente, condiciones climáticas adversas, especialmente en el mes de diciembre, afectaron los volúmenes para el trimestre.

Para las operaciones de CEMEX en Alemania, los volúmenes de cemento gris doméstico disminuyeron 5% durante el cuarto trimestre y 2% para el año completo con respecto a los períodos comparables del año anterior. La demanda de materiales para la construcción se vio afectado por un fuerte impacto en el clima durante el mes de Diciembre. La actividad en el sector residencial sigue recuperándose beneficiado por bajas tasas de interés, una disminución en el desempleo, así como mayores salarios. Con la reducción en el fondeo de los paquetes de estímulo por parte del gobierno, el gasto en infraestructura se ha estabilizado. Los permisos en el sector industrial y comercial también se han estabilizado.

El volumen de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en Polonia aumentó 14% durante el trimestre y disminuyó 1% para el año completo con respecto al mismo periodo en 2009. El sector infraestructura continúa impulsando la actividad durante el trimestre soportado por el desarrollo de nuevos proyectos de infraestructura. La actividad en el sector residencial sigue siendo estable, dado el incremento en financiamiento para hipotecas durante el año. Adicionalmente, el mal clima durante el mes de diciembre moderó la tendencia positiva en la demanda de materiales para la construcción durante el trimestre.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico en la región disminuyó 4% para el trimestre y 8% para el año completo con respecto a los períodos comparables del año anterior.

## AMERICA CENTRAL / DEL SUR Y EL CARIBE

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	1,444	1,443	0%	(5%)	366	341	7%	5%
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	460	511	(10%)	(15%)	97	115	(16%)	(18%)
Margen Flujo de Operación	31.9%	35.4%			26.5%	33.8%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	(3%)	(3%)	(2%)	8%	8%	4%
Precio (dólares)	4%	4%	(1%)	2%	(3%)	(5%)
Precio (moneda local)	(1%)	1%	(6%)	(1%)	(9%)	(6%)

Los volúmenes de cemento gris doméstico para las operaciones de CEMEX en Colombia se mantuvieron estables durante el trimestre y aumentaron 5% para el año completo con respecto a los periodos comparables del año anterior. Durante el trimestre, fuertes lluvias afectaron la construcción en construcción. El sector residencial fue el principal impulsor de la demanda, apoyado por el desarrollo de vivienda de estrato medio y bajo. El incremento en la iniciación de vivienda y permisos se vio beneficiado por el programa de subsidio en la tasa de interés. El desempeño del sector industrial y comercial fue estable.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región disminuyó 3% durante el cuarto trimestre de 2010 y 3% para el año completo con respecto a los periodos comparables del año anterior.

## AFRICA Y MEDIO ORIENTE

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	1,035	1,049	(1%)	(2%)	264	261	1%	3%
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	369	333	11%	12%	95	68	40%	47%
Margen Flujo de Operación	35.7%	31.7%			35.8%	25.9%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	(1%)	(4%)	(4%)	7%	7%	8%
Precio (dólares)	2%	(3%)	(7%)	(1%)	8%	8%
Precio (moneda local)	3%	3%	(10%)	(3%)	3%	4%

En Egipto, nuestro volumen de cemento gris domestico se mantuvo estable durante el trimestre y aumentó 2% para el año completo con respecto a los mismos periodos del año anterior. La actividad en el sector de la construcción para el trimestre continuó siendo impulsada por el sector residencial, especialmente del sector bajo y medio. El desempeño del sector industrial y comercial se mantuvo estable mientras que el gasto en construcción del sector infraestructura continua siendo afectado por bajo gasto del gobierno.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región disminuyó 4% para el trimestre y 1% para el año completo del 2010 con respecto a los mismos periodos del año anterior.

ASIA

	Enero - Diciembre				Cuarto Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	515	474	9%	3%	125	122	2%	(4%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	123	115	7%	2%	20	21	(9%)	(11%)
Margen Flujo de Operación	23.8%	24.2%			15.7%	17.5%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

Crecimiento porcentual contra año anterior	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre	Enero - Diciembre	Cuarto Trimestre
Volumen	9%	(8%)	(2%)	13%	3%	9%
Precio (dólares)	7%	7%	7%	9%	18%	14%
Precio (moneda local)	1%	(0%)	1%	3%	7%	4%

Para las operaciones de CEMEX en las Filipinas, el volumen de cemento gris doméstico de CEMEX disminuyó 11% durante el trimestre y aumentó 8% para el año completo con respecto a los periodos comparables del año anterior. Los volúmenes para el trimestre se vieron afectados por una disminución en proyectos de infraestructura a pesar de que el gobierno sigue fomentando las sociedades públicas-privadas. La actividad en el sector residencial sigue siendo positiva apoyada por el crecimiento en las remesas de trabajadores en el extranjero.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región disminuyó 8% durante el trimestre y aumentó 9% para el año completo con respecto a los periodos comparables del 2009.

FLUJO DE OPERACIÓN Y FLUJO DE EFECTIVO LIBRE<sup>(1)</sup>

	Enero - Diciembre			Cuarto Trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Utilidad de operación	856	1,165	(27%)	125	98	28%
+ Depreciación y amortización operativa	1,458	1,492		357	375	
<b>Flujo de operación</b>	<b>2,314</b>	<b>2,657</b>	<b>(13%)</b>	<b>482</b>	<b>474</b>	<b>2%</b>
- Gasto financiero neto	1,118	914		284	263	
- Inversiones en activo fijo de mantenimiento	424	241		248	98	
- Inversiones en capital de trabajo	52	219		(420)	(497)	
- Impuestos	335	291		146	147	
- Otros gastos	(127)	(21)		(25)	62	
- Flujo de efectivo libre de operaciones discontinuas	0	(202)		0	0	
<b>Flujo de efectivo libre después de activo fijo de mantenimiento</b>	<b>512</b>	<b>1,215</b>	<b>(58%)</b>	<b>248</b>	<b>401</b>	<b>(38%)</b>
- Inversiones en activo fijo de expansión	125	402		49	67	
- Inversiones en activo fijo de expansión de operaciones discontinuas	0	8		0	0	
<b>Flujo de efectivo libre</b>	<b>387</b>	<b>805</b>	<b>(52%)</b>	<b>199</b>	<b>334</b>	<b>(40%)</b>

En millones de dólares.

El flujo de efectivo libre de 199 millones de dólares más la reducción en el balance de la caja fue utilizado para prepagar deuda y para otros usos. Adicionalmente, tuvimos un efecto positivo de conversión de 34 millones de dólares durante el trimestre.

INFORMACIÓN SOBRE DEUDA Y NOTAS PERPETUAS

	Cuarto Trimestre			Tercer Trimestre	Cuarto Trimestre	
	2010	2009	% Var.	2010	2010	2009
Deuda total	16,409	16,130	2%	16,775		
Deuda de corto plazo	3%	4%		4%		
Deuda de largo plazo	97%	96%		96%		
Notas perpetuas	1,320	3,045	(57%)	1,328		
Efectivo y equivalentes	676	1,077	(37%)	838		
Deuda neta mas notas perpetuas	17,053	18,098	(6%)	17,265		
Deuda consolidada fondeada/Flujo de operación*	7.43	N/A		7.61		
Cobertura de intereses*	1.95	N/A		1.96		
<b>Denominación de moneda</b>						
Dólar norteamericano					67%	60%
Euro					24%	27%
Peso mexicano					9%	12%
Otras monedas					0%	1%
<b>Tasas de interés</b>						
Fija					38%	25%
Variable					62%	75%

En millones de dólares, excepto porcentajes.

\* A partir del segundo trimestre del 2010 calculados de acuerdo a las obligaciones contractuales del Acuerdo de Financiamiento.

Durante el cuarto trimestre CEMEX realizó varias emisiones de certificados a corto plazo bajo su programa de certificados bursátiles a corto plazo y cuyo saldo al final del trimestre fue de 276 millones de pesos.

En Enero 11, 2011 la compañía emitió notas senior garantizadas (las "Notas") denominadas en dólares por un monto de 1,000 millones de dólares. Las Notas tendrán vencimiento en 2018 con un cupón anual de 9.00%. Las Notas fueron emitidas con descuento a un valor de 99.364% de su valor nominal y con opción para redimirse a partir del 4o aniversario de su emisión. CEMEX pretende utilizar los recursos obtenidos de la emisión para propósitos generales corporativos, y el refinanciamiento de deuda.

## INFORMACIÓN SOBRE CAPITAL

Un ADS de CEMEX representa diez CPOs. Las siguientes cantidades están expresadas en términos de CPOs.

CPOs en circulación al inicio del trimestre	10,002,195,399
Menos incremento (disminución) en el número de CPOs en subsidiarias	0
Compensación basada en acciones	2,937,537
CPOs en circulación a final de trimestre	10,005,132,936

Las acciones en circulación equivalen al total de acciones emitidas por CEMEX menos las acciones en subsidiarias. CEMEX tiene vigente obligaciones convertibles que al momento de conversión incrementarán el número de CPOs en circulación en aproximadamente 172.5 millones, sujeto a ajustes antidilución.

### Planes de compensación a largo plazo para ejecutivos <sup>(1)</sup>

Al 31 de diciembre de 2010, ejecutivos y empleados tenían opciones sobre un total de 94,952,074 CPOs, con un precio de ejercicio promedio de 1.85 dólares por CPO. En el 2005, CEMEX comenzó a ofrecer a sus ejecutivos un nuevo programa de compensación en base a acciones. Al 31 de diciembre de 2010, los ejecutivos en estos programas tenían un total de 29,631,025 CPOs restringidos, representando el 0.3% del total de CPOs en circulación.

## INSTRUMENTOS DERIVADOS

La siguiente tabla presenta el valor nominal para cada uno de los tipos de instrumentos derivados, así como el valor de mercado estimado de dichos instrumentos en forma agregada al último día de cada trimestre presentado.

Valor Nominal <sup>(1)</sup>	Cuarto Trimestre		Tercer Trimestre
	2010	2009	2010
Derivados de acciones <sup>(2)</sup>	1,644	969	1,644
Valor de mercado estimado <sup>(1) (3)</sup>	(55)	(24)	(64)*

En millones de dólares.

\* Corregido respecto al monto originalmente reportado en los resultados del tercer trimestre.

El valor de mercado estimado de los instrumentos derivados arriba mencionados representa el valor estimado de liquidación de dichos instrumentos a la fecha de valuación. Dicha valuación está determinada por medio del resultado estimado de liquidación o mediante cotización de precios de mercado, los cuales pueden fluctuar en el tiempo. Los valores de mercado y montos nominales de los instrumentos derivados no representan cantidades de efectivo intercambiadas por las partes involucradas; las cantidades en efectivo se determinarán al terminar los contratos considerando los valores nominales de los mismos, así como los demás términos de los instrumentos derivados. Los valores de mercado no deben ser vistos en forma aislada sino que deben ser analizados con relación al valor de mercado de los instrumentos de los cuales se originan y de la reducción total en el riesgo de CEMEX.

*Nota: De acuerdo con las Normas de Información Financiera (NIF) de México, las compañías deben reconocer todos los instrumentos financieros derivados en el balance general como activos o pasivos, a su valor de mercado estimado, con los cambios en dicho valor reconocidos en el estado de resultados del periodo en que ocurren, excepto cuando dichas operaciones son contratadas con fines de cobertura, en las que los cambios del valor de mercado estimado de dichos instrumentos derivados relacionados son reconocidos temporalmente en el capital y luego reclasificados al estado de resultados compensando los efectos del instrumento cubierto conforme los efectos de dicho instrumento son reconocidos en el estado de resultados. Al 31 de diciembre de 2010, en relación al reconocimiento del valor razonable estimado de su portafolio de derivados, CEMEX ha reconocido incrementos en sus activos y pasivos, los cuales resultaron en un pasivo neto de 20 millones de dólares, que en función de nuestros acuerdos financieros, son presentados netos del activo asociado con los instrumentos financieros derivados. Los montos nominales de los instrumentos derivados corresponden en gran medida a los montos de los activos, pasivos o transacciones de capital que dichos derivados cubren.*

- (1) Excluye un contrato de intercambio ("swap") de tasas de interés relacionado a nuestros contratos de energía a largo plazo y un swap sobre el precio del gas natural en México. Al 31 de diciembre de 2010, el monto nominal de dichos contratos de intercambio era de 195 millones de dólares y tenía un valor de mercado positivo de aproximadamente 35 millones de dólares.
- (2) Incluye un valor de mercado de 360 millones de dólares relacionado con una garantía otorgada por CEMEX bajo una transacción relacionada al fondo de pension de sus empleados. Al 31 de diciembre de 2010 el valor de mercado de dicha garantía financiera representa un pasivo de 95 millón de dólares neto de un depósito en garantía por 55 millones de dólares.
- (3) Neto de efectivo depositado como garantía en nuestras posiciones abiertas. Los depósitos en garantía fueron de 160 millones de dólares al 31 de diciembre de 2010.



## Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
(En miles de dólares a fin de cada periodo)

ESTADO DE RESULTADOS	Enero - Diciembre				Cuarto trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *
Ventas Netas	14,069,431	14,544,194	(3%)	(4%)	3,492,052	3,443,799	1%	2%
Costo de Ventas	(10,126,796)	(10,269,985)	1%		(2,598,623)	(2,532,490)	(3%)	
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>3,942,635</b>	<b>4,274,208</b>	<b>(8%)</b>	<b>(10%)</b>	<b>893,429</b>	<b>911,309</b>	<b>(2%)</b>	<b>(2%)</b>
Gastos de Operación	(3,086,863)	(3,109,444)	1%		(767,956)	(812,996)	6%	
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>855,772</b>	<b>1,164,764</b>	<b>(27%)</b>	<b>(32%)</b>	<b>125,473</b>	<b>98,312</b>	<b>28%</b>	<b>20%</b>
Otros Gastos, Netos	(526,587)	(406,517)	(30%)		(220,225)	(219,842)	(0%)	
<b>Utilidad de Operación después de Otros Gastos, Netos</b>	<b>329,185</b>	<b>758,247</b>	<b>(57%)</b>		<b>(94,752)</b>	<b>(121,530)</b>	<b>22%</b>	
Gastos Financieros	(1,286,672)	(993,610)	(29%)		(328,023)	(315,941)	(4%)	
Productos Financieros	34,708	28,335	22%		10,454	8,688	20%	
Ganancia (pérdida) Cambiaria	73,097	(19,547)	N/A		7,237	50,179	(86%)	
Utilidad (pérdida) por Posición Monetaria	21,025	30,533	(31%)		9,374	7,957	18%	
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros	(75,486)	(156,414)	52%		44,324	20,720	114%	
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento	(1,233,329)	(1,110,703)	(11%)		(256,635)	(228,398)	(12%)	
<b>Utilidad Antes de IS.R.</b>	<b>(904,145)</b>	<b>(352,456)</b>	<b>(157%)</b>		<b>(351,387)</b>	<b>(349,928)</b>	<b>(0%)</b>	
I.S.R.	(355,877)	776,921	N/A		(230,877)	613,203	N/A	
<b>Utilidad Antes de Part. de Subs. Y Asociadas no Consolidadas</b>	<b>(1,260,021)</b>	<b>424,465</b>	<b>N/A</b>		<b>(582,264)</b>	<b>263,275</b>	<b>N/A</b>	
Participación de Subs. No Consolidadas	(41,370)	11,308	N/A		1,557	1,781	(13%)	
<b>Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continuas</b>	<b>(1,301,392)</b>	<b>435,773</b>	<b>N/A</b>		<b>(580,707)</b>	<b>265,055</b>	<b>N/A</b>	
Operaciones Discontinuas	0	(314,544)	N/A		0	(478,204)	N/A	
<b>Utilidad (pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>(1,301,392)</b>	<b>121,229</b>	<b>N/A</b>		<b>(580,707)</b>	<b>(213,149)</b>	<b>(172%)</b>	
Participación no controladora	2,163	17,610	(88%)		(7,081)	(3,695)	(92%)	
<b>Utilidad (pérdida) Neta de la Participación Controladora</b>	<b>(1,303,554)</b>	<b>103,619</b>	<b>N/A</b>		<b>(573,625)</b>	<b>(209,454)</b>	<b>(174%)</b>	
<b>Flujo de Operación (EBITDA)</b>	<b>2,313,845</b>	<b>2,656,998</b>	<b>(13%)</b>	<b>(16%)</b>	<b>482,043</b>	<b>473,686</b>	<b>2%</b>	<b>1%</b>
<b>Utilidad por CPO</b>	<b>(0.13)</b>	<b>0.01</b>	<b>N/A</b>		<b>(0.06)</b>	<b>(0.02)</b>	<b>(163%)</b>	

BALANCE GENERAL	Al 31 de Diciembre		
	2010	2009	% Var.
<b>Activo Total</b>	<b>41,674,527</b>	<b>44,483,282</b>	<b>(6%)</b>
Efectivo e Inversiones Temporales	675,888	1,077,447	(37%)
Clientes y Dctos. por Cobrar	986,515	1,022,399	(4%)
Otras Ctas, y Dctos. por Cobrar	1,304,532	713,536	83%
Inventarios	1,257,620	1,313,277	(4%)
Otros Activos Circulantes	190,268	210,272	(10%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Activo Circulante	4,414,823	4,336,931	2%
Activo Fijo	18,726,346	19,775,625	(5%)
Otros Activos	18,533,358	20,370,726	(9%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
<b>Pasivo Total</b>	<b>24,384,885</b>	<b>24,806,421</b>	<b>(2%)</b>
Pasivo Circulante	4,459,487	3,759,559	19%
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Pasivo Largo Plazo	15,953,178	15,565,358	2%
Otros Pasivos	3,972,220	5,481,504	(28%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
<b>Capital Contable Consolidado</b>	<b>17,289,642</b>	<b>19,676,861</b>	<b>(12%)</b>
Participación No Controladora e Instrumentos Perpetuos	1,579,642	3,338,135	(53%)
Total de la Participación Controladora	15,710,000	16,338,726	(4%)

## Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
(En miles de pesos nominales)

ESTADO DE RESULTADOS	Enero - Diciembre			Cuarto trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Ventas Netas	178,259,695	197,801,033	(10%)	43,301,445	45,079,327	(4%)
Costo de Ventas	(128,306,510)	(139,671,802)	8%	(32,222,930)	(33,150,297)	3%
Utilidad Bruta	49,953,184	58,129,231	(14%)	11,078,515	11,929,030	(7%)
Gastos de Operación	(39,110,558)	(42,288,442)	8%	(9,522,650)	(10,642,124)	11%
Utilidad de Operación	10,842,627	15,840,789	(32%)	1,555,865	1,286,906	21%
Otros Gastos, Netos	(6,671,859)	(5,528,628)	(21%)	(2,730,793)	(2,877,733)	5%
Utilidad de Operación después de Otros Gastos, Netos	4,170,768	10,312,161	(60%)	(1,174,928)	(1,590,827)	26%
Gastos Financieros	(16,302,135)	(13,513,093)	(21%)	(4,067,489)	(4,135,669)	2%
Productos Financieros	439,745	385,359	14%	129,627	113,720	14%
Ganancia (pérdida) Cambiaria	926,135	(265,844)	N/A	89,736	656,846	(86%)
Utilidad (pérdida) por Posición Monetaria	266,385	415,246	(36%)	116,234	104,152	12%
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros	(956,412)	(2,127,235)	55%	549,621	271,220	103%
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento	(15,626,283)	(15,105,567)	(3%)	(3,182,270)	(2,989,732)	(6%)
Utilidad Antes de IS.R.	(11,455,515)	(4,793,406)	(139%)	(4,357,198)	(4,580,558)	5%
I.S.R.	(4,508,956)	10,566,131	N/A	(2,862,877)	8,026,822	N/A
Utilidad Antes de Part. de Subs. Y Asociadas no Consolidadas	(15,964,471)	5,772,725	N/A	(7,220,075)	3,446,264	N/A
Participación de Subs. No Consolidadas	(524,162)	153,784	N/A	19,311	23,309	(17%)
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continuas	(16,488,632)	5,926,509	N/A	(7,200,763)	3,469,573	N/A
Operaciones Discontinuas	0	(4,277,792)	N/A	1	(6,259,695)	N/A
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada	(16,488,632)	1,648,717	N/A	(7,200,763)	(2,790,122)	(158%)
Participación no controladora	27,399	239,503	(89%)	(87,810)	(48,368)	(82%)
Utilidad (pérdida) Neta de la Participación Controladora	(16,516,031)	1,409,214	N/A	(7,112,952)	(2,741,754)	(159%)
Flujo de Operación (EBITDA)	29,316,419	36,135,168	(19%)	5,977,335	6,200,543	(4%)
Utilidad por CPO	(1.65)	0.16	N/A	(0.71)	(0.29)	(149%)

BALANCE GENERAL	Al 31 de Diciembre		
	2010	2009	% Var.
Activo Total	515,097,150	582,286,168	(12%)
Efectivo e Inversiones Temporales	8,353,976	14,103,778	(41%)
Clientes y Dctos. por Cobrar	12,193,328	13,383,197	(9%)
Otras Ctas. y Dctos. por Cobrar	16,124,013	9,340,189	73%
Inventarios	15,544,188	17,190,802	(10%)
Otros Activos Circulantes	2,351,709	2,752,455	(15%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Activo Circulante	54,567,214	56,770,421	(4%)
Activo Fijo	231,457,632	258,862,937	(11%)
Otros Activos	229,072,304	266,652,810	(14%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Pasivo Total	301,397,176	324,716,054	(7%)
Pasivo Circulante	55,119,259	49,212,622	12%
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Pasivo Largo Plazo	197,181,275	203,750,540	(3%)
Otros Pasivos	49,096,643	71,752,892	(32%)
Operaciones Discontinuas	0	0	N/A
Capital Contable Consolidado	213,699,974	257,570,115	(17%)
Participación No Controladora e Instrumentos Perpetuos	19,524,378	43,696,191	(55%)
Total de la Participación Controladora	194,175,595	213,873,924	(9%)

## Resumen Operativo por País

En miles de dólares

	Enero - Diciembre				Cuarto trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
<b>VENTAS NETAS</b>								
México	3,434,750	3,113,132	10%	3%	902,030	722,678	25%	18%
USA	2,490,892	2,825,272	(12%)	(12%)	572,115	601,693	(5%)	(5%)
Europa	4,793,209	5,359,526	(11%)	(7%)	1,129,925	1,322,214	(15%)	(8%)
América Central / del Sur y el Caribe	1,443,789	1,442,700	0%	(5%)	365,715	340,533	7%	5%
África y Medio Oriente	1,034,790	1,048,724	(1%)	(2%)	264,223	261,372	1%	3%
Asia	515,291	473,840	9%	3%	124,832	122,256	2%	(4%)
Otras y eliminaciones intercompañía	356,711	281,000	27%	27%	133,211	73,052	82%	82%
<b>TOTAL</b>	<b>14,069,431</b>	<b>14,544,194</b>	<b>(3%)</b>	<b>(4%)</b>	<b>3,492,052</b>	<b>3,443,799</b>	<b>1%</b>	<b>2%</b>

## UTILIDAD BRUTA

México	1,636,741	1,559,309	5%	(2%)	433,390	364,469	19%	13%
USA	(48,654)	277,736	N/A	N/A	(28,951)	46,350	N/A	N/A
Europa	1,196,946	1,389,517	(14%)	(11%)	260,659	324,238	(20%)	(14%)
América Central / del Sur y el Caribe	594,424	613,098	(3%)	(9%)	133,021	147,290	(10%)	(12%)
África y Medio Oriente	415,155	372,214	12%	13%	111,546	81,100	38%	44%
Asia	172,699	154,375	12%	6%	31,789	32,732	(3%)	(9%)
Otras y eliminaciones intercompañía	(24,676)	(92,042)	73%	73%	(48,026)	(84,870)	43%	43%
<b>TOTAL</b>	<b>3,942,635</b>	<b>4,274,208</b>	<b>(8%)</b>	<b>(10%)</b>	<b>893,429</b>	<b>911,309</b>	<b>(2%)</b>	<b>(2%)</b>

## UTILIDAD DE OPERACIÓN

México	1,004,349	1,021,605	(2%)	(8%)	249,402	216,393	15%	9%
USA	(655,426)	(456,552)	(44%)	(44%)	(174,510)	(126,659)	(38%)	(38%)
Europa	114,353	248,805	(54%)	(52%)	3,922	18,848	(79%)	(78%)
América Central / del Sur y el Caribe	369,944	414,613	(11%)	(16%)	71,661	94,496	(24%)	(26%)
África y Medio Oriente	322,832	286,795	13%	14%	83,635	55,856	50%	57%
Asia	101,296	93,955	8%	3%	14,133	16,097	(12%)	(13%)
Otras y eliminaciones intercompañía	(401,577)	(444,458)	10%	14%	(122,770)	(176,719)	31%	32%
<b>TOTAL</b>	<b>855,772</b>	<b>1,164,764</b>	<b>(27%)</b>	<b>(32%)</b>	<b>125,473</b>	<b>98,312</b>	<b>28%</b>	<b>20%</b>

## Resumen Operativo por País

Flujo de operación en miles de dólares. Margen de flujo de operación como porcentaje de ventas netas

	Enero - Diciembre				Cuarto trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
<b>FLUJO DE OPERACIÓN (EBITDA)</b>								
México	1,152,825	1,159,675	(1%)	(7%)	287,272	251,240	14%	8%
U.S.A.	(44,873)	142,817	N/A	N/A	(36,049)	(4,509)	(700%)	(700%)
Europa	434,194	595,897	(27%)	(24%)	80,874	108,671	(26%)	(20%)
América Central / del Sur y el Caribe	460,168	510,609	(10%)	(15%)	96,900	115,141	(16%)	(18%)
África y Medio Oriente	369,464	332,809	11%	12%	94,698	67,590	40%	47%
Asia	122,587	114,715	7%	2%	19,618	21,444	(9%)	(11%)
<b>MARGEN CONSOLIDADO</b>	<b>(180,521)</b>	<b>(199,524)</b>	<b>10%</b>	<b>19%</b>	<b>(61,270)</b>	<b>(85,890)</b>	<b>29%</b>	<b>32%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2,313,845</b>	<b>2,656,998</b>	<b>(13%)</b>	<b>(16%)</b>	<b>482,043</b>	<b>473,686</b>	<b>2%</b>	<b>1%</b>

### MARGEN DE FLUJO DE OPERACIÓN (EBITDA)

México	33.6%	37.3%		31.8%	34.8%
U.S.A.	(1.8%)	5.1%		(6.3%)	(0.7%)
Europa	9.1%	11.1%		7.2%	8.2%
América Central / del Sur y el Caribe	31.9%	35.4%		26.5%	33.8%
África y Medio Oriente	35.7%	31.7%		35.8%	25.9%
Asia	23.8%	24.2%		15.7%	17.5%
<b>MARGEN CONSOLIDADO</b>	<b>16.4%</b>	<b>18.3%</b>		<b>13.8%</b>	<b>13.8%</b>

## Volumen de Cemento y Concreto

### Volumen Consolidado

Cemento y agregados: Miles de Toneladas Métricas

Concreto: Miles de Metros Cúbicos

	Enero - Diciembre			Cuarto trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Volumen de Cemento Consolidado *	65,646	65,052	1%	16,103	15,438	4%
Volumen de Concreto Consolidado	51,001	53,920	(5%)	13,005	12,750	2%
Volumen de Agregados Consolidado	158,458	167,950	(6%)	38,693	39,922	(3%)

### Volumen por País

	Enero - Diciembre		Cuarto trimestre		Cuarto trimestre 2010 Vs.	
	2010	2009	2010	2009	Tercer trimestre 2010	
<b>CEMENTO DOMESTICO GRIS</b>						
México	(4%)		(0%)		(4%)	
USA	(0%)		3%		(13%)	
Europa	(8%)		(4%)		(24%)	
América Central / del Sur y el Caribe	(3%)		(3%)		(0%)	
África y Medio Oriente	(1%)		(4%)		(2%)	
Asia	9%		(8%)		(9%)	

### CONCRETO

México	(4%)		24%		18%	
USA	(7%)		(10%)		(17%)	
Europa	(7%)		(7%)		(19%)	
América Central / del Sur y el Caribe	(2%)		8%		(2%)	
África y Medio Oriente	(4%)		7%		22%	
Asia	(2%)		13%		38%	

### AGREGADOS

México	(1%)		30%		27%	
USA	(5%)		(7%)		(19%)	
Europa	(8%)		(11%)		(23%)	
América Central / del Sur y el Caribe	8%		4%		(7%)	
África y Medio Oriente	7%		8%		13%	
Asia	3%		9%		21%	

\* Volumen de cemento consolidado incluye volumen doméstico y de exportación de cemento gris, cemento blanco, cemento especial, mortero y clinker.

## Precios de Cemento y Concreto

### Variación en Dólares

CEMENTO DOMESTICO GRIS	Enero - Diciembre		Cuarto trimestre		Cuarto trimestre 2010 Vs.
	2010 Vs. 2009		2010 Vs. 2009		Tercer trimestre 2010
México	8%		9%		4%
U.S.A.	(8%)		(8%)		(1%)
Europa (*)	(8%)		(11%)		2%
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	4%		4%		(3%)
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	2%		(3%)		(1%)
Asia <sup>(*)</sup>	7%		7%		(2%)

### CONCRETO

México	11%		12%		5%
U.S.A.	(11%)		(4%)		0%
Europa (*)	(6%)		(7%)		4%
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	(1%)		2%		(0%)
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	(7%)		(1%)		2%
Asia <sup>(*)</sup>	7%		9%		1%

### AGREGADOS

México	19%		16%		8%
U.S.A.	(4%)		1%		4%
Europa (*)	(4%)		(6%)		4%
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	(3%)		(5%)		(1%)
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	8%		8%		3%
Asia <sup>(*)</sup>	18%		14%		(2%)

(\*) Precio promedio ponderado por volumen.

## Precios de Cemento y Concreto

### Variación en Moneda Local

CEMENTO DOMESTICO GRIS	Enero - Diciembre	Cuarto trimestre	Cuarto trimestre 2010 Vs.
	2010 Vs. 2009	2010 Vs. 2009	Tercer trimestre 2010
México	0%	4%	1%
U.S.A.	(8%)	(8%)	(1%)
Europa (*)	(5%)	(4%)	(1%)
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	(1%)	1%	(1%)
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	3%	3%	(0%)
Asia <sup>(*)</sup>	1%	(0%)	(5%)

### CONCRETO

México	3%	6%	2%
U.S.A.	(11%)	(4%)	0%
Europa (*)	(1%)	0%	1%
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	(6%)	(1%)	1%
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	(10%)	(3%)	0%
Asia <sup>(*)</sup>	1%	3%	(0%)

### AGREGADOS

México	11%	10%	4%
U.S.A.	(4%)	1%	4%
Europa (*)	1%	1%	1%
América Central / del Sur y el Caribe <sup>(*)</sup>	(9%)	(6%)	0%
África y Medio Oriente <sup>(*)</sup>	3%	4%	(0%)
Asia <sup>(*)</sup>	7%	4%	(3%)

(\*) Precio promedio ponderado por volumen.

### CEMEX recibe prestigioso reconocimiento de medios sociales

El 1 de noviembre de 2010 CEMEX informó que fue seleccionado como ganador de los Premios Groundswell de Forrester en la categoría Administración: Sistemas de Colaboración. Esta categoría reconoció las principales iniciativas de redes sociales en empresas, como el programa Shift de CEMEX. Shift es una nueva plataforma de colaboración para los empleados de CEMEX en todo el mundo, que combina elementos de las populares redes sociales, "blogs, wikis y foros de discusión", para fomentar el intercambio eficiente de ideas innovadoras y mejores prácticas en la empresa a nivel global. La plataforma fue lanzada en enero de 2010, y ahora participan activamente más de 17,500 empleados de CEMEX en todo el mundo. Más de 500 comunidades virtuales que trascienden las estructuras corporativas tradicionales, departamentos, y títulos, han sido creadas por los usuarios desde su lanzamiento. Esta cuarta entrega de los Premios Groundswell de Forrester reconoce a CEMEX por el uso que su plataforma Shift hace de aplicaciones de medios sociales para lograr la genuina colaboración de los empleados. Para más información sobre los Premios Groundswell de Forrester, visite <http://www.forrester.com/empowered>.

### CEMEX aportará propuestas para enfrentar cambio climático en COP16

El 24 de noviembre de 2010 CEMEX informó sobre su participación oficial en la 16ª edición de la Conferencia de las Partes de la Convención Marco de Naciones Unidas sobre el Cambio Climático (COP16). La conferencia tuvo como objetivo continuar con los esfuerzos hacia la creación de un consenso internacional sobre la reducción de emisiones de carbono y la búsqueda de soluciones al cambio climático. Además de ser un patrocinador oficial de la COP16, CEMEX desempeñó un papel importante apoyando los objetivos en la reunión del año pasado mediante la presentación de propuestas concisas y eficaces que demuestran el importante papel del concreto en un mundo de bajas emisiones de carbono. CEMEX también llegó a un acuerdo con la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, (SEMARNAT) para participar como patrocinador oficial de la COP16. El patrocinio de CEMEX ayudará a compensar las emisiones de carbono en la decimosexta reunión de los Estados Parte del Protocolo de Kyoto (COP16) y aportará recursos para el Programa de Liderazgo Ambiental para la Competitividad que realiza la SEMARNAT. El acuerdo comprende dos compromisos. El primero es un patrocinio de 100,000 dólares para compensar las emisiones de carbono generadas por una de las instalaciones oficiales donde se realizarán eventos de COP16 en Cancún: La Villa del Cambio Climático. Los fondos serán administrados por Pronatura, organización no gubernamental mexicana dedicada a la conservación de la flora, fauna y ecosistemas prioritarios, y serán utilizados para la reforestación y mantenimiento de 1,300 hectáreas en el estado de Oaxaca, México, que beneficiará a familias de 10 comunidades en dicho estado. Esto ayudará a compensar 10,000 toneladas de emisiones de CO<sub>2</sub>, el equivalente a aproximadamente el 25% de las emisiones totales estima que se generarán durante la COP16. La segunda parte del acuerdo proporcionará 150,000 dólares para financiar el Programa de Liderazgo Ambiental para la Competitividad que realiza la SEMARNAT en México. Bajo el programa, en el que la SEMARNAT proporciona fondos por la misma cantidad aportada por CEMEX, se ofrecen programas de capacitación y desarrollo

a empresas medianas y pequeñas para fomentar prácticas ambientalmente responsables, tales como la preservación del agua, reducción del consumo de energía y mejores sistemas de gestión de residuos en sus instalaciones. Este esfuerzo conjunto beneficiará a aproximadamente 540 empresas con más de 4,300 horas de formación en liderazgo ambiental.

### CEMEX confirma recepción de notificación de la Comisión Europea sobre su investigación iniciada en noviembre de 2008

El 9 de diciembre de 2010 CEMEX informó que recibió la notificación por parte de la Comisión Europea que ésta decidió iniciar formalmente un procedimiento en relación a posibles prácticas anticompetitivas en Austria, Bélgica, República Checa, Francia, Alemania, Italia, Luxemburgo, Países Bajos, España y el Reino Unido. La Comisión Europea informó que CEMEX, así como otras siete compañías, serán incluidas en estos procedimientos. La notificación proviene de una investigación iniciada por la Comisión Europea en noviembre de 2008. En su notificación, la Comisión Europea estableció que "La incoación del procedimiento no implica que la Comisión tenga pruebas concluyentes de las infracciones sino simplemente que la Comisión tratará este asunto prioritariamente". CEMEX ha cooperado con la investigación y mantiene que siempre ha actuado de conformidad con las leyes y regulaciones aplicables, y tiene intención de defender con firmeza su posición en este procedimiento.

### CEMEX emitió notas senior garantizadas por 1,000 millones de dólares

El 4 de enero de 2011 CEMEX informó que emitió notas senior garantizadas (las "Notas") denominadas en dólares por un monto de 1,000 millones de dólares. Las Notas tendrán vencimiento en 2018 con un cupón anual de 9.00%. Las Notas se emitieron con descuento a un valor de 99.364% de su valor nominal y con opción para redimirse a partir del 4o aniversario de su emisión. El cierre de la emisión se dio el 11 de Enero de 2011. CEMEX pretende utilizar los recursos obtenidos de la emisión para propósitos generales corporativos, que pueden incluir el prepago de deuda, incluyendo deuda bajo el Acuerdo de Financiamiento firmado el pasado 14 de agosto de 2009, mismo que ha sido enmendado de tiempo en tiempo; todo según los términos del Acuerdo de Financiamiento. Esta transacción tiene por objetivo mejorar el perfil de vencimientos de deuda de CEMEX y reducir el riesgo de refinanciamiento en el corto plazo. Las Notas comparten la garantía otorgada a los acreedores del Acuerdo de Financiamiento y a otros instrumentos de deuda senior que tienen los beneficios de dicha garantía, y están garantizadas por CEMEX México, S.A. de C.V., CEMEX España, S.A., y New Sunward Holding B.V. Las Notas y las garantías no han sido ni serán registrados conforme a lo dispuesto en las leyes bursátiles de los Estados Unidos de América. Asimismo, tampoco serán ofrecidas ni vendidas en los Estados Unidos de América, salvo que se registren o aplique alguna exención de los requisitos de registro.



### Venta de nuestros activos en Australia

Con relación a la venta de nuestros activos en Australia el 1 de octubre de 2009, nuestros estados de resultados para el periodo de doce meses terminados al 31 de diciembre de 2009 incluidos en otra sección de este reporte trimestral, incluyen la reclasificación línea-por-línea de las operaciones de CEMEX en Australia, netas de impuestos a la utilidad, por el periodo de nueve meses al renglón de "Operaciones discontinuadas" antes de la utilidad neta. De acuerdo con las NIF en México, durante el cuarto trimestre de 2009, el renglón de "Operaciones discontinuadas" incluye el resultado en la venta de los activos netos en Australia, el cual representó una pérdida, después de impuestos a la utilidad, por aproximadamente 446 millones de dólares. Esta pérdida resulta de la diferencia entre el precio de venta de aproximadamente 1,700 millones de dólares y el valor en libros de los activos netos, e incluye el efecto por conversión acumulado en el capital. Información financiera selecta de CEMEX Australia de los estados de resultados por los periodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2009 es como sigue:

Millones de pesos	Septiembre 30, 2009
Ventas netas	Ps 13,015
Ut. de operación	Ps 1,198

### Reforma Fiscal 2010 en México

Durante noviembre de 2009, se aprobaron reformas a la ley del Impuesto Sobre la Renta que entraron en vigor a partir del 1 de enero de 2010. La ley incluye cambios en el régimen de consolidación fiscal que requieren a CEMEX determinar los impuestos a la utilidad como si las reglas de la consolidación fiscal no hubieran existido desde 1999 en adelante. Estos cambios también requieren el pago de impuestos sobre los dividendos entre empresas del grupo (específicamente, dividendos pagados de utilidades que no fueron gravadas en el pasado), ciertos conceptos especiales de consolidación, así como pérdidas fiscales generadas por empresas dentro de la consolidación fiscal que debían ser recuperadas por la empresa que las generó en los siguientes 10 años. Esta nueva ley incrementa de 28% a 30% la tasa de impuesto a la utilidad de 2010 a 2012, a 29% para 2013, regresando a 28% de 2014 en adelante. De acuerdo con la nueva ley, CEMEX fue requerido a pagar en 2010 (a la nueva tasa de 30%) 25% del impuesto que resulte de eliminar los efectos de la consolidación fiscal de 1999 a 2004. El restante 75% debe ser pagado de la siguiente forma: 25% en 2011, 20% en 2012, 15% en 2013 y 15% en 2014. Con relación a los efectos de consolidación fiscal originados después de 2004, estos deben ser considerados en el sexto año después de su ocurrencia, y ser pagados en los siguientes cinco años en la misma proporción (25%, 25%, 20%, 15% y 15%). Los impuestos por pagar resultantes de los cambios en la ley se incrementarán por inflación en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Al 31 de diciembre de 2009, con base en la INIF 18, la Controladora reconoció el valor nominal de los pagos de impuestos estimados y que se estima serán pagados en relación a las nuevas reglas de consolidación fiscal por aproximadamente US\$799 millones. Este monto se reconoció en el balance general como una cuenta por pagar por impuestos, contra activos circulantes y no circulantes por aproximadamente US\$628 millones, relacionado con el pasivo neto que se había reconocido antes de la reforma fiscal y que la Controladora espera realizar en relación al pago de este pasivo por impuestos, así como aproximadamente US\$171 millones contra la cuenta de "Utilidades retenidas" relacionados, en los términos de la ley, con: a) la diferencia entre la suma del capital fiscal de las controladas y el capital fiscal del consolidado; b) los dividendos de las controladas a la Controladora; y c) otras transacciones entre las empresas que conforman el consolidado que representó la transferencias de recursos dentro del grupo. En diciembre de 2010, mediante resolución miscelánea, la autoridad fiscal otorgó la opción de diferir la determinación y pago del

impuesto, hasta que se desincorpore una sociedad controlada o CEMEX elimine la consolidación fiscal, sobre la diferencia entre la suma del capital fiscal de las controladas y el capital fiscal del consolidado. Como resultado de lo anterior, la Controladora disminuyó el pasivo por impuestos estimados por aproximadamente US\$235 millones de dólares con crédito a la cuenta de "Utilidades retenidas". En 2010, los cambios en el pasivo de la Controladora por la consolidación fiscal en México son como sigue:

	2010 (Millones de dólares)
Saldo al inicio del periodo	\$799
Impuesto a la utilidad recibido de controladas	\$202
Actualización del periodo	\$28
Pagos durante el periodo	(\$26)
Diferimiento asociado con miscelánea fiscal	(\$235)
Otros	\$47
Saldo al final del periodo de 2010	\$815

Al 31 de diciembre de 2010, el saldo de pérdidas fiscales por amortizar que no han sido aprovechadas en la consolidación fiscal es de aproximadamente US\$463 millones. Al 31 de diciembre de 2010, la amortización estimada del pasivo por impuestos por pagar resultante de los cambios en la consolidación fiscal en México es:

	2010 (Millones de dólares)
2011	\$40
2012	\$54
2013	\$54
2014	\$156
2015	\$165
2016 en adelante	\$346
	\$815

### Efectos de la Nacionalización de CEMEX Venezuela en nuestros Estados Financieros

Nuestros Balances Generales consolidados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, presentados en otra sección de este reporte, incluyen dentro de "Otros activos" nuestra inversión neta en los activos confiscados en Venezuela a las mismas fechas. Nuestra inversión neta en nuestros activos en Venezuela al 31 de diciembre de 2010 y 2009, es como sigue:

Millones de pesos	Diciembre 31, 2010	Diciembre 31, 2009
Activos netos totales	Ps6,203	Ps6,147

### Efectos contables asociados al ejercicio de la opción de venta de Ready Mix USA

En relación a los negocios conjuntos de CEMEX con Ready Mix USA, a) CEMEX Southeast, LLC, el negocio conjunto 50.01% propiedad de CEMEX, y b) Ready Mix USA LLC, el negocio conjunto 50.01% propiedad de Ready Mix USA, el 30 de septiembre de 2010, Ready Mix USA ejerció la opción de venta que retenía. Como resultado, al cierre de la transacción, que tendrá lugar al cumplirse las obligaciones acordadas por las contrapartes en la opción de venta, y que se espera suceda en septiembre de 2011, CEMEX adquirirá los intereses de su socio en los dos negocios conjuntos. CEMEX estima que el precio de compra, incluyendo un acuerdo de no competencia, será de aproximadamente 355 millones de dólares. Ready Mix USA continuará operando el negocio conjunto en que tiene mayoría hasta el cierre de la transacción. Al 31 de diciembre de 2010, CEMEX no ha reconocido un pasivo debido a que el valor razonable de los activos netos excede el precio estimado de compra. Se hubiera reconocido una pérdida si el precio de compra estimado hubiera superado el valor razonable de los activos netos. Al 31 de diciembre de 2010, Ready Mix USA, LLC tenía aproximadamente 27 millones de dólares (no auditado) de deuda neta (deuda menos efectivo y equivalentes de efectivo), la cual será consolidada al cierre de la transacción.

### Metodología de conversión, consolidación y presentación de resultados

De acuerdo con las Normas Mexicanas de Información Financiera ("NIF"), a partir del 1 de enero de 2008, CEMEX convierte los estados financieros de aquellas subsidiarias en el extranjero que operan en un entorno de baja inflación utilizando los tipos de cambio a la fecha de reporte para las cuentas del balance general, y los tipos de cambio de cada mes para las cuentas del estado de resultados, en tanto que, para las subsidiarias que operan en entornos de alta inflación, se utilizan los tipos de cambio a la fecha de reporte para las cuentas del balance y del estado de resultados. CEMEX reporta sus resultados consolidados en pesos mexicanos.

Para conveniencia del lector, la partir del 30 de junio de 2008 as cantidades en dólares de los estados financieros consolidados se determinaron convirtiendo los montos en pesos nominales al cierre de cada trimestre utilizando el tipo de cambio promedio peso / dólar para cada trimestre. Los tipos de cambio utilizados para convertir los resultados del cuarto trimestre de 2010 y del cuarto trimestre de 2009 fueron de 12.40 y 13.09 pesos por dólar, respectivamente.

Las cantidades por país son presentadas en dólares para conveniencia del lector. Las cantidades en dólares para México, al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 pueden ser reconvertidas a su moneda local multiplicando las cantidades en dólares por los tipos de cambio promedio correspondientes para 2010 y 2009 mostrados en la tabla presentada abajo.

### Integración de regiones

La región *América Central/del Sur y el Caribe* incluye las operaciones de CEMEX en Argentina, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Guatemala, Jamaica, Nicaragua, Panamá y Puerto Rico, así como nuestras operaciones de trading en el Caribe.

*Europa* incluye las operaciones de Austria, Croacia, República Checa, Dinamarca, España, Finlandia, Francia, Alemania, Hungría, Irlanda, Letonia, Noruega, Polonia, Reino Unido y Suecia.

*África y Medio Oriente* incluye las operaciones de en Egipto, Israel y los Emiratos Árabes Unidos.

La región *Asia* incluye las operaciones en Bangladesh, Malasia, Filipinas, Taiwán y Tailandia.

### Revelación en volúmenes de cemento

A partir del segundo trimestre del 2010 cambiamos nuestra base de reporte para nuestros volúmenes de cemento doméstico total incluyendo cemento gris y blanco, mortero y clinker a cemento gris doméstico, excepto donde se indique.

### Definiciones

**Capital de trabajo** equivale a cuentas por cobrar operativas (incluyendo otros activos circulantes recibidos como pago en especie) más inventarios históricos menos cuentas por pagar operativas.

**Deuda neta** equivale a la deuda total menos efectivo e inversiones temporales y no incluye nuestras obligaciones sobre nuestras notas perpetuas y prestamos, los cuales califican como capital bajo los estándares financieros de reporte en México.

**Flujo de operación** equivale a la utilidad de operación más depreciación y amortización.

**Flujo de efectivo libre** se calcula como flujo de operación menos gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y expansión, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos venta de activos no operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados el pago de cupones de nuestros instrumentos perpetuos).

**Inversiones en activo fijo de expansión** equivalen a los gastos de expansión de nuestras operaciones de cemento, concreto y otros negocios en mercados existentes.

**Inversiones en activo fijo de mantenimiento** equivalen a los gastos de mantenimiento de nuestras operaciones de cemento, concreto y otros negocios en mercados existentes.

**pp** equivale a puntos porcentuales

### Utilidad por CPO

Para el cálculo de utilidad por CPO, el número promedio de CPOs utilizado fue de 10,003 millones para el cuarto trimestre de 2010, 9,992 para el año completo del 2010, 9,980 millones para el cuarto trimestre de 2009, y 8,932 para el año completo del 2009.

De acuerdo al boletín NIF B-14 Utilidad por acción, el promedio ponderado de acciones en circulación se determinó considerando el número de días dentro del periodo contable en que estuvieron en circulación las acciones, incluyendo las que se derivaron de eventos corporativos que modificaron la estructura de capital durante el periodo, tales como aumento en el número de acciones que integran el capital social por oferta pública y dividendos en acciones por dividendo en acciones o capitalización de utilidades acumuladas. Las acciones emitidas como resultado de dividendos en acciones o capitalización de utilidades se considerarán como si se hubieran emitido al principio del periodo.

Tipo de cambio	Enero - Diciembre		Cuarto Trimestre	
	2010 Promedio	2009 Promedio	2010 Promedio	2009 Promedio
Peso	12.67	13.60	12.40	13.09
Euro	0.7582	0.7190	0.7432	0.6802
Libra Esterlina	0.6484	0.6403	0.6368	0.6100

Datos en unidades de moneda local por dólar americano.